
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 永安姑娘笋制品精深加工生产建设项目

建设单位（盖章）：福建永安姑娘农业发展有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 永安姑娘笋制品精深加工生产建设项目

项目代码 2403-3504810-04-01-704955

建设单位联系人 ******* 联系方式 ********

建设地点 福建省三明市永安市燕西街道下渡路 1088号

地理坐标 （ 117 度 21 分 16.972 秒，26 度 00 分 24.943 秒）

国民经济

行业类别

[...]
使用原辅材料基

本一致，具有可类

比性

生产

工艺

罐头笋

清洗浸泡→切片分

选→蒸煮→调味→
内包装→杀菌→冷

却→外包装→质检

出库

泡发笋

浸泡→切丝→蒸

煮→清洗→包装

→杀菌冷却→检

验装箱

采用生产工艺基

本一致，具有可类

比性

即食笋

清洗浸泡→切片分

选→蒸煮→调味→
内包装→杀菌→冷

却→外包装→质检

出库

水煮笋

清洗→包装→杀

菌冷却→检验装

箱

复水笋

清洗浸泡→切片分

选→蒸煮→内包装

→杀菌→冷却→外

包装→质检出库

调味笋、

蔬菜（梅

干菜、白

菜等）罐

头

浸泡→切丝→蒸

煮→清洗→混合

调味→包装→杀

菌冷却→检验装

箱

由表 4.2-1可知，本项目与福建优佰农业发展有限公司农产品加工建设项

目产品类型相近，原辅材料基本一致，生产工艺基本相同，具有可类比性。

因此，本项目废水中各污染物浓度类比《福建优佰农业发展有限公司农产

品加工建设项目竣工环境保护验收监测报告表》（检测报告详见附件 5）中废

水治理设施进口的实测数据：COD：547mg/L，BOD5：167mg/L，SS：147mg/L，

NH3-N：11.9mg/L，TP：8.3mg/L，TN：18.5mg/L。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）中表 2

工业废水污染物去除率设计值，CODcr：60%～90%，BOD5：70%～95%，SS：

70%～90%，氨氮：50%～80%、总氮：40%～80%。同时根据《室外排水设计

标准》（GB50014-2021）中活性污泥法中总磷处理效率取值范围为 75%～85%。

本评价考虑最不利情况下，生产废水处理效率为 CODcr：60%，BOD5：

70%，SS：70%，氨氮：50%、总氮：40%，总磷：75%。



28

生产废水经“污水处理设施（调节+AO+沉淀）”处理后与经化粪池处理

后的生活污水一并排入市政污水管网纳入永安市城北污水处理厂进行处理。永

安市城北污水处理厂进水水质标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B级标准。

综上，本项目废水产排情况如下：

表 4.2-2 项目废水产排情况 单位：t/a

污染物

产生情况 处置情况 排放情况
排放

标准

（mg/
L）

产生

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a）
处理

设施

处理

效率
%

消减量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生

活

废

水

水量 / 240

化粪

池

/ / / 240 /

COD 400 0.096 15 0.014 340 0.082 500

BOD5 250 0.06 9 0.005 227.5 0.055 300

SS 280 0.067 30 0.02 196 0.047 400

NH3-N 35 0.008 3 0 33.95 0.008 45

生

产

废

水

水量 / 5397
污水

处理

设施

“调

节
+AO
+沉
淀”

/ / / 5397 /

COD 547 2.95 60 0.84 218.8 1.18 500

BOD5 167 0.9201 70 0.3 50.1 0.27 300

SS 147 0.793 70 0.264 44.1 0.238 400

NH3-N 11.9 0.064 50 0.015 5.95 0.032 45

TP 8.3 0.045 75 0.016 2.075 0.011 8

TN 18.5 0.1 40 0.019 11.1 0.06 70

综

合

排

放

废

水

水量 / /

/ /

/ / 5637 /

COD / / / 223.9 1.262 500

BOD5 / / / 57.7 0.325 300

SS / / / 50.6 0.285 400

NH3-N / / / 7.1 0.04 45

TP / / / 1.95 0.011 8

TN / / / 10.6 0.06 70

4.2.1.2 废水污染物排放源及排放口基本情况

生产废水经“污水处理设施（调节+AO+沉淀）”处理后与经化粪池处理



29

后生活污水一同排入市政污水管网纳入永安市城北污水处理厂。

经永安市城北污水处理厂处理后的废水污染物排放源详见表 4.2-3，排放

口基本情况见表 4.2-4。

表 4.2-3 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 60 0.338
BOD5 20 0.113
SS 20 0.113

NH3-N 8 0.045
TP 1 0.01
TN 20 0.113

全厂排放口合计
COD 0.338
NH3-N 0.045

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L）

1 DW
001 117.2118 26.0025 0.5637 沙溪

连续排

放，流

量稳定

永安市城

北污水处

理厂

CODCr 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8
TP 1
TN 20

4.2.1.3 依托污水处理厂处理可行性分析

（1）永安市城北污水处理厂概况

永安市城北污水处理厂位于永安市沙溪北片鹰厦铁路旁，为尼葛工业园区

南部企业配套的工业污水处理厂，现已建成处理规模为 1.5万 t/d，采用“格栅

—水解/沉淀—厌氧/缺氧/好氧—臭氧接触氧化+活性炭过滤”的处理工艺，处理

后尾水接到沙溪岸边排放。

（2）接入污水处理厂可行性分析

①废水水量的影响

本项目最大废水排放量为 18.79t/d，永安市城北污水处理厂已投入运行，

现状处理规模为 1.5万吨/日，现状接纳污水量约 1500t/d，本项目污水排放仅



30

占污水处理厂处理规模的 0.12%，占剩余污水处理量的 0.13%。项目所排放污

水量占比较小，不会对其处理能力产生冲击。因此，本项目废水纳入市政污水

收集管道，排入永安市城北污水处理厂处理是可行的。

②废水水质的影响

生产废水经“污水处理设施（调节+AO+沉淀）”处理、生活污水经过化

粪池处理后各污染物浓度均可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准（NH3-N 执行 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标

准》B等级）。从水质分析，本项目预处理后的废水优于污水处理厂的进水水

质要求，项目废水的纳入不会对污水处理厂的正常运行造成影响。

③与污水管网建设的衔接关系

目前，项目所在地已完成衔接永安市城北污水处理厂的污水管网的铺设。

项目建成投产后，污水可以通过市政污水管网排入永安市城北污水处理厂，本

项目污水接管协议见附件 9。

综上所述，本项目建成后生活污水经预处理后可以纳入永安市城北污水处

理厂，对周边地表水环境影响较小。

4.2.1.4 生产废水治理措施可行性

由于项目废水污染物成分简单，主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷等，不含腐蚀成分，因此项目废水的排放不会对永安市城北污水处理厂处

理工艺产生影响，也不会对污水管道产生腐蚀影响。生产废水经“污水处理设

施（调节+AO+沉淀）”处理后与经过化粪池处理的生活污水一同排入市政污

水管网，污水处理设施处理工艺流程图见图 4.2-1。



31

图 4.2-1 污水处理设施处理工艺流程图

工艺流程简述：

生产废水排入调节池进行调节水量、均质水质，调节池的出水通过污水泵

提升到污水处理设施，进行厌氧、好氧反应后有机物被分解，再经沉淀池沉淀

后固液分离，上清液自流到清水池内排入市政污水管网。

①设计处理规模可行性分析

项目生产废水日排放量为 17.99t/d，项目拟建污水处理站设计规模为 20t/d，

处理能力可以满足需求。

②污水处理站处理效率

项目生产废水经污水处理站处理后各污染物排放浓度可以达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准要求（NH3-N、TP 和 TN 执行

GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》B等级）。

由上分析可知，项目生产废水采取的治理措施合理可行。

4.2.1.5 废水达标性及影响分析

生活污水经化粪池处理后 COD 排放浓度为 340mg/L、BOD5排放浓度为

227.5mg/L、SS排放浓度为 196mg/L、NH3-N 排放浓度为 33.95mg/L；生产废

水经“污水处理设施（调节+AO+沉淀）”处理后 COD排放浓度为 218.8mg/L、



32

BOD5 排放浓度为 50.1mg/L、SS 排放浓度为 44.1mg/L、NH3-N 排放浓度为

5.95mg/L、TP排放浓度为 2.075mg/L、TN排放浓度为 11.1mg/L；处理后的废

水中各污染物浓度可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三

级标准要求（NH3-N、TP、TN执行 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水

质标准》B等级），排入永安市城北污水处理厂集中处理。

4.2.1.6 监测计划

表 4.2-5 常规监测计划内容一览表（废水）

监测内容 监测位置 监测项目 监测频率 监测单位

废水 污水总排放口

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、总磷、

总氮、氯化物

1次/半年
委托有资

质单位

4.2.2 运营期大气环境影响分析及保护措施

4.2.2.1 运营期废气影响分析

（1）废气源强分析

根据项目生产工艺流程可知，运营期产生的废气主要为蒸煮过程中产生的

异味和污水处理站恶臭

①蒸煮过程中产生的异味

笋干蒸煮产生的异味是由笋干受热挥发产生的，以臭气浓度计，产生量很

小可忽略不计，本项目仅进行定性分析。

建设单位拟在车间内设置排风通道连接“活性炭吸附装置”处理后引至

15米高排气筒排放（DA001）。

②污水处理站恶臭

污水处理使用 A/O 工艺，在厌氧段水中厌氧菌进行厌氧发酵产生 NH3、

H2S气体，由于恶臭物质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难以计算，本

项目臭气污染源强参考美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研

究，每处理 1g的 BOD5可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。

根据表 4.2-2可知本项目污水处理系统年处理 BOD5 0.65t，计算得 NH3产

生量：2.02kg/a，H2S产生量：0.078kg/a。



33

建设单位拟对污水处理站主要产臭单元进行加盖密闭，内部设置集气管

道，恶臭气体收集后与车间蒸煮废气一并经“活性炭吸附装置”处理后引至

15米高排气筒排放（DA001）。

项目废气污染源强产生及排放情况见下表 4.2-6~4.2-7。



34

表 4.2-6 废气污染物有组织排放源一览表

产污

环节

排放

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

风机风

量（m3/h）
浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

产生量

（t/a） 工艺

收集

效率

（%
）

处理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

蒸煮

工序

DA0
01

臭气

浓度

5000

/ / 少量 活性

炭吸

附装

置

90 50 是

/ / 少量

水处

理工

序

臭气

浓度

氨 0.134 6.7×10-4 2.02×10-3 0.061 3.03×10-4 9.1×10-4

硫化

氢
0.005 2.6×10-5 7.8×10-5 0.0023 1.17×10-5 3.51×10-5

表 4.2-7 废气污染物无组织排放源一览表

产污环节 排放源 污染物 治理措施
污染物排放

排放浓度 排放速率 排放量

蒸煮工序/
水处理工

序

无组织

臭气浓度
加强管理，密

闭收集

/ / 少量

氨 / 6.7×10-5 2.02×10-4

硫化氢 / 2.6×10-6 7.8×10-6

表 4.2-8 项目废气排气筒基本情况一览表

序号
排气筒

编号

排气筒底部中心坐标/m 排气筒度
/m

排气筒出

口内径/m
烟气温

度/℃
年排放小时

数/h
排放

工况

排放口

类型X Y

1 DA001 117.211696 26.002634 15 0.3 20 3000 连续
一般

排放口



35

（2）废气措施可行性

活性炭吸附：活性炭，是一种具有多孔结构和大的内部比表面积的材料。

由于其大的比表面积、微孔结构、高的吸附能力和很高的表面活性而成为独特

的多功能吸附剂，且其价廉易得，可再生活化，同时它可有效去除废水、废气

中的大部分有机物和某些无机物，所以它被世界各国广泛地应用于污水及废气

的处理、空气净化、回收溶剂等环境保护和资源回收等领域。活性炭分为粉末

活性炭、粒状活性炭及活性炭纤维（本项目使用粒状活性炭），但是由于粉末

活性炭产生二次污染且不能再生而被限制使用。粒状活性炭粒径 500～5000μ

m，有机废气通过吸附床，与活性炭接触，废气中的有机污染物被吸附在活性

炭表面，从而从气流中脱离出来，达到净化效果。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942—2018)，项目采取

的废气治理措施合理可行。

表 4.2-9 废气污染治理措施一览表

序号 类别 污染物种类

污染治理措施

工艺 可行工艺
是否为可行

技术

1
蒸煮异味、

污水处理站

恶臭

臭气浓度、